científica, artística/cultural, e de extensão, produções acadêmicas artísticas e literárias que favoreçam o desenvolvimento dos diferentes campos de saberes, bem
como a formação continuada de pesquisadores/extensionistas.

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. Serão destinados a este Edital recursos financeiros no valor total de até R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) oriundos do Tesouro
Estadual do Piauí e definidos na programação orçamentária da UESPI.

4.1.1. Sendo destinado R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) para os eventos extensionistas cadastrados na PREX e R$ 125.000,00 (cento e vinte
e cinco mil reais) para os eventos de pesquisa cadastrados na PROP.

4.2. O número de propostas que poderão ser contratadas está condicionado ao limite dos recursos disponíveis nesta Chamada Pública.

4.3. Os recursos aprovados para cada proposta, serão liberados em parcela única, limitado a R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para eventos de pequeno